
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS PATOS 

Boletim de Serviço 

Conforme Lei n° 4.965 de 05 de maio de 1966 

Agosto 

2019 

DIVULGUE-SE 

JOSÉ RONALDO DE LIMA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA  
CAMPUS PATOS 

 
Equipe Gestora: 

 

Direção Geral José Ronaldo de Lima 
Coordenação de Pesquisa  Geam Carlos de Araújo Filgueira 
Coordenação de Extensão Leonardo Navarro Fernandes Freire 
Coordenação de Tecnologia da Informação Gleidson Barbosa Palmeira 
Diretoria de Desenvolvimento do Ensino Ana Maria Zulema Pinto Cabral da Nóbrega 

Coordenação Pedagógica de Apoio ao Estudante Carlos Wendell Pedrosa dos Santos 

Coordenação de Controle Acadêmico Liliane Kerolayne Diniz Abreu de Sousa 
Coordenação de Formação Geral e Projetos Especiais Zuila Kelly da Costa Couto 
Coordenação do Curso de Segurança do Trabalho Davi de Sousa Silva 
Coordenação do Curso de Edificações Fernando de Castro Farias 
Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em 
Segurança do Trabalho 

Hanne Alves Bakke 

Coordenação do Curso de Eletrotécnica Flávio Torres Filho 
Coordenação do Curso Técnico em Informática 
Integrado ao Ensino Médio 

Paulo Marcelo Feitoza de Lima 

Coordenação do Curso de Manutenção e Suporte de 
Informática 

Pedro Batista de Carvalho Filho 

Coordenação de Pós-Graduação Maíra Rodrigues Villamagna 
Coordenação de Estágio Francisco de Almeida Lucena 

Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças Ivamar Dantas da Nóbrega 

Coordenação de Gestão de Pessoas Bárbara Birney Silva Dantas 

Coordenação de Execução Financeira Alonso Bernardo Neto 

Coordenação de Compras e Licitações Jéssyka Pereira de Lima 

Coordenação de Administração de Materiais e 
Recursos Patrimoniais 

Francisco José Ferreira Rangel 

Coordenação de Planejamento Max Willamy Gomes Batista 
Coordenação de Contratos Administrativos Ericson Robson de Sousa Bernardo 

Coordenação de Manutenção e Segurança Jailto Rodrigues de Lima 

Coordenação de Protocolo, Diárias e Passagens Gláuber Vieira da Costa Nobrega 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA  

CAMPUS PATOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS PATOS 



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 118/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 2 de agosto de 2019.

O Diretor Geral, em substituição, do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pela Portaria nº 094/2018-DG/Patos de 03/09/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Lotar a servidora abaixo relacionada na Coordenação de Laboratórios do IFPB Campus Patos na forma em que se
segue:

Servidor Cargo Matrícula
Laboratório(s) de
exercício

Brigida Lima
Candeia

Professora EBTT 1785773
Laboratório de Mecânica
de Solos

II – Revogam-se as disposições em contrário;

III - Esta portaria entra em vigor nesta data.

Francisco Almeida de Lucena

Mat. 2076635

Diretor Geral em Substituição

Campus Patos - IFPB



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Almeida de Lucena, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 02/08/2019 14:45:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/08/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

51357
62956bc747



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 119/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 2 de agosto de 2019.

O Diretor Geral, em substituição, do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pela Portaria nº 094/2018-DG/Patos de 03/09/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – designar os servidores Bárbara Birney Silva Dantas, Aniceto Rodrigues Pereira e Max Willamy Gomes
Batista, todos do quadro de pessoal permanente deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro nome, compor a
Comissão de Apuração de Fatos do Contrato nº 10/2017 que terá trinta dias para a conclusão de seus trabalhos,
prorrogáveis por mais trinta;

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

Francisco Almeida de Lucena

Mat. 2076635

Diretor Geral em Substituição

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Almeida de Lucena, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 02/08/2019 14:46:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/08/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

51367
b2aa171bc9



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 120/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 2 de agosto de 2019.

O Diretor Geral, em exercício, do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pela Portaria nº 094/2018-DG/Patos de 03/09/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

​​​​​​​RESOLVE:

I – Designar os servidores Jéssyka Pereira de Lima, Ivamar Dantas da Nóbrega e Ericson Robson de Sousa
Bernardo todos, do Quadro permanente de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro nome, constituir a
Comissão de planejamento da contratação de instalação, desinstalação e manutenção de aparelhos de
refrigeração do Campus Patos, que terá 30(trinta) dias para a conclusão de seus trabalhos;

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Francisco Almeida de Lucena

Mat. 2076635

Diretor Geral em substituição

IFPB Campus Patos

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Almeida de Lucena, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 02/08/2019 15:40:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/08/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

51461
be8bf9682e



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 121/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 6 de agosto de 2019.

O Diretor Geral, em exercício, do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pela Portaria nº 094/2018-DG/Patos de 03/09/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Interromper as férias regulamentares do(a) servidor(a) Carlos Wendel Pedrosa dos Santos, Mat. Siape 2126955,
Assistente Social, do Quadro Permanente deste Instituto, por necessidade do serviço, conforme previsto no Art. 80 da Lei
n° 8.112-90, no período de 06/08/2019 a 08/08/2019, devendo o servidor usufruir este período de 04/11/2019 a
06/11/2019;

​​​​​​​II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Francisco Almeida de Lucena

Mat. 2076635

Diretor Geral em substituição

IFPB Campus Patos

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Almeida de Lucena, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 06/08/2019 15:14:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/08/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

51642
3535520fe9



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 122/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 9 de agosto de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Alterar para fins de correção a Portaria nº 101-2019 que designou os representantes da Comissão Disciplinar do
processo n° 23168.001465.2019-99 do Campus Patos, na forma que segue:

Onde se lê:

“Designar os servidores Juliana Figueiredo de Oliveira, Carlos Wendell Pedrosa dos Santos, Maria do Socorro dos
Santos Guedes Duarte e Fernanda de Castro Farias todos do quadro permanente de pessoal deste Instituto e Denise
de Lucena Andrade (CPF nº 076.202.864-54), representante discente para, sob a presidência do primeiro nome, compor
a Comissão Disciplinar para apurar o conteúdo do processo n° 23168.001465.2019-99 do IFPB Campus
Patos, tendo o prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogável por mais 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos”

Leia-se:

“Designar os servidores Juliana Figueiredo de Oliveira, Carlos Wendell Pedrosa dos Santos, Maria do Socorro dos
Santos Guedes Duarte e Fernanda de Castro Farias todos do quadro permanente de pessoal deste Instituto e Denise
de Lucena Andrade (CPF nº 076.202.864-54) e José Guedes Sobrinho Segundo (CPF nº 088.003.394-
09), representantes discentes para, sob a presidência do primeiro nome, compor a Comissão Disciplinar para apurar o
conteúdo do processo n° 23168.001465.2019-99 do IFPB Campus Patos, tendo o prazo de 60 (sessenta) dias,
prorrogável por mais 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos”

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 09/08/2019 21:29:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/08/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

52066
9c2bb5828f



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 123/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 14 de agosto de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Lotar o(a) servidor(a) abaixo relacionada na forma que se segue:

Servidor(a) Cargo Matrícula Laboratório de exercício

Marcos Lázaro de Andrade
Quirino

Professor EBTT 2236056
Laboratório de Máquinas
Elétricas e Acionamentos
Elétricos

II – Revogam-se as disposições em contrário;

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 14/08/2019 16:21:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/08/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

52999
bb4d4dd4e0



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 124/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 14 de agosto de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Designar os servidores João Bosco de Souza Júnior, Gleidson Barbosa Palmeira, Alonso Bernardo Neto,
Francisco José Ferreira Rangel, Thyago Freire Monteiro, Jailto Rodrigues de Lima, Leonardo Navarro
Fernandes Freire, Ewerton Rômulo Silva Castro, Wyama E Silva Medeiros, Michelle Ferreira Leite, Zuila
Kelly da Costa Couto Fernandes de Araújo, Ana Caroline Pereira da Silva e Maíra Rodrigues Villamagna, todos
do quadro de pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro nome, compor a Comissão Permanente de
Eventos do Campus Patos;

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

IFPB Campus Patos

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 14/08/2019 16:22:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/08/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

52640
dd55c2ddcb



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 125/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 14 de agosto de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Lotar o(a) servidor(a) Ana Luiza Félix Severo, Matrícula SIAPE nº 3141313, Professor(a) Substituto(a), do Quadro
de Pessoal deste Instituto, n a Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Segurança do Trabalho  do
Campus Patos;

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 14/08/2019 16:23:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/08/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

52392
49ff7a3ace



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 126/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 15 de agosto de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Designar o servidor Tales Falcão Tinoco de Luna, Matrícula SIAPE nº 2126996, Contador, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação de Compras e Licitações do Campus Patos nas faltas e
impedimentos do respectivo titular;

II – revogam-se as disposições em contrário;

III – esta Portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

IFPB Campus Patos

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 15/08/2019 18:19:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/08/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

53265
f78c238325



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 127/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 15 de agosto de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Lotar o(a) servidor(a) Tales Falcão Tinoco de Luna, Matrícula SIAPE nº 2126996, Contador, do Quadro de
Pessoal deste Instituto, na Coordenação de Compras e Licitações do Campus Patos;

II - Esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

IFPB Campus Patos

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 15/08/2019 18:20:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/08/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

53264
93b0d0eb34



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 128/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 15 de agosto de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Designar a servidora Nara da Nóbrega Rodrigues, matrícula SIAPE nº 2054263, Psicóloga, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação Pedagógica de Apoio ao Estudante do Campus Patos
nas faltas e impedimentos do respectivo titular;

II – revogam-se as disposições em contrário;

III – esta Portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

IFPB Campus Patos

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 15/08/2019 18:21:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/08/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

53192
3f6b3fc454



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 129/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 15 de agosto de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Designar o servidor Carlos Wendell Pedrosa dos Santos , Matrícula SIAPE nº 2126955, CPF nº 081.312.024-10,
Assistente Social, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenador
Pedagógico de Apoio ao Estudante do Campus Patos, Cód. FG-02;

II – esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RONALDO DE LIMA

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 15/08/2019 18:22:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/08/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

53029
7ba60d2568



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 130/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 19 de agosto de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Conceder Licença para Capacitação à servidora ANNE KAREN CORDEIRO SALGADO, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1992862, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, Campus Patos, no período de 19-08-2019 a 16-11-2019, referente ao quinquênio 2013/2018.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

IFPB Campus Patos

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 19/08/2019 17:11:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/08/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

53668
e92134236d



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 131/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 19 de agosto de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Lotar o(a) servidor(a) Danúbia Lisboa da Costa, Matrícula SIAPE nº 1169480, Professor(a) do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, na Coordenação do Curso Superior de
Tecnologia em Segurança do Trabalho do Campus Patos;

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 19/08/2019 17:18:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/08/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

53690
eae09951ea



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 132/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 22 de agosto de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Lotar o(a) servidor(a) João de Deus Maurício de Souza, Matrícula SIAPE nº 2276272, Técnico em Segurança do
Trabalho, do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, na Coordenação de Controle Acadêmico do Campus
Patos;

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 22/08/2019 20:50:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/08/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

54376
b54773cea6



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 133/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 22 de agosto de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Designar os servidores Hanne Alves Bakke, Clotildes Alvino Leite, Danilo de Medeiros Arcanjo Soares, Érika
do Nascimento Fernandes Pinto e Danúbia Lisboa da Costa como representantes docentes da coordenação do curso;
Maíra Rodrigues Villamagna (titular) e Jarbas Medeiros de Lima Filho (suplente) como representantes docentes de
outra coordenação; Maria do Socorro dos Santos Guedes Duarte (titular) e Carlos Wendell Pedrosa dos Santos
(suplente), como representantes Técnicos Administrativos; e as discentes Hingrid Karla Maia de Sousa (titular) e Raila
Tuane dos Prazeres de Lima (suplente), como membros do Colegiado do Curso d e Tecnologia em Segurança no
Trabalho do IFPB Campus Patos, tendo como coordenador o primeiro nome. Esta portaria terá validade de dois anos;

II – revogam-se as disposições em contrário;

III – esta Portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Mat. 1851647

IFPB Campus Patos

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 22/08/2019 20:52:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/08/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

54340
c27cd25ff9



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 134/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 22 de agosto de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Designar os servidores Hanne Alves Bakke, Clotildes Alvino Leite, Danilo de Medeiros Arcanjo Soares, Érika do
Nascimento Fernandes Pinto e Danúbia Lisboa da Costa como membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do
Curso de Tecnologia em Segurança no Trabalho do IFPB Campus Patos, tendo como coordenador o primeiro nome. Esta
portaria terá validade de dois anos;

II – revogam-se as disposições em contrário;

III – esta Portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Mat. 1851647

IFPB Campus Patos

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 22/08/2019 20:54:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/08/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

54332
0f3bb71a5f



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 136/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 29 de agosto de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Designar os servidores Gracieli Loise Monteiro Brito, Fernanda de Castro Farias, Francisco Almeida de
Lucena, João Paulo da Silva, Luciano de Oliveira Nóbrega e Susana Cristina Batista Lucena, todos docentes do
quadro de pessoal permanente desse instituto, para, sob a presidência do primeiro nome, compor o Núcleo Docente
Estruturante do Curso Superior de Engenharia Civil do IFPB Campus Patos;

II- Esta portaria terá validade de dois anos;

III – esta Portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Mat. 1851647

IFPB Campus Patos

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 29/08/2019 13:47:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/08/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

55517
63b09b13ed



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 137/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 29 de agosto de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU em 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portara nº 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, considerando a Lei Federal nº
9.504/97 e o contido no Processo nº 23168.002192.2019-08,

I- RESOLVE :

Conceder abono de faltas a(o) servidor(a), abaixo relacionado(a), do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus Patos, conforme segue:

Nome Período

IGOR CORDEIRO FERNANDES 02/09/2019 a 02/09/2019

JOSÉ RONALDO DE LIMA

Diretor Geral
Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 29/08/2019 13:56:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/08/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

55333
99f2430369



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 138/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 29 de agosto de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Interromper as férias regulamentares do(a) servidor(a) Nara da Nóbrega Rodrigues, Mat. Siape 2054263, Psicóloga,
do Quadro Permanente deste Instituto, por necessidade do serviço, conforme previsto no Art. 80 da Lei n° 8.112-90, no
período de 27/08/2019 a 04/09/2019, devendo o(a) servidor(a) usufruir este período de 16/01/2019 a 24/01/2019;

​​​​​​​II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 29/08/2019 13:57:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/08/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

55271
5261cc70bb



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 139/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 29 de agosto de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I- Designar os servidores Moema Gomes Marques Dantas, Carlos Wendell Pedrosa dos Santos , Francisca Sueli
de Aquino e Flávio Torres Filho todos, do quadro permanente de pessoal deste Instituto e Ana Beatriz Assis de Oliveira
(CPF nº 131.303.594-78), representante discente para, sob a presidência do primeiro nome, compor a Comissão
Disciplinar para apurar o conteúdo do processo n° 23168.001965.2019-21 do IFPB Campus Patos, tendo o prazo
de 30 (trinta) dias, prorrogável por mais 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos;

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 29/08/2019 13:59:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/08/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

55050
6cda3616ca



 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PATOS 

 

 

Elaboração e montagem: 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

Ministério da Educação – MEC 

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Paraíba – IFPB 

Campus Patos 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

Acesso Rodovia PB 110, Alto da Tubiba, Patos – PB 

Fone: (83) 3423-9676 

E-mail: cgp.pt@ifpb.edu.br 


